
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 11 del 17-01-2018

OGGETTO

LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO, EFFICIENTAMENTO ENERGETICO ED INCREMENTO
DELL'ATTRATTIVITA'  DEL PLESSO SCOLASTICO "R.MASI" DI VIA PIANODARDINE . APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO .

L’anno  duemiladiciotto il giorno  diciassette del mese di gennaio alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Moschella Vincenzo ASSESSORE A
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Troisi Antonio ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che quest’amministrazione ha già esplicitato la volontà di partecipare al bando
indetto dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca relativo alla
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di interventi di messa in
sicurezza e riqualificazione degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico;

Preso Atto che

con determina del Responsabile del Settore II n. 45 del 26.10.2017 è stato costituito
l’ufficio di progettazione con le  figure professionali interne all’ Ente;

con delibera di Giunta Comunale n. 187 del 27/12/2017 è stato approvato il progetto
di fattibilità tecnico economica dell’opera in oggetto;

con determina n. 65 del 27/12/2017 l’ufficio progettazione è stato affiancato da
figure specialistiche di supporto esterne all’Ente;

Considerato che la finalità del progetto è di garantire il massimo grado di sicurezza in
caso di sisma degli ambienti  per l'apprendimento del  plesso  scolastico  "R. MASI",
Istituto di istruzione di scuola secondaria di primo grado, mediante l'adeguamento alle
vigenti disposizioni in tema di sicurezza degli ambienti scolastici con particolare riferimento
alla speciale normativa sismica;

Richiamato l’art. 23 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei
contratti”  che disciplina i livelli di progettazione per la realizzazione delle opere pubbliche;

Atteso che

con nota prot. 812 del 12.01.2018 è stato richiesto il prescritto parere igienico
sanitario alla competente ASL;

con nota prot. 1337 del 17.01.2018 è stato richiesto il prescritto parere preventivo
antincendio al competente Comando dei Vigili del Fuoco;

Dato Atto che

con nota prot. 1245 del 17.01.2018 il progettista incaricato ha trasmesso il progetto
definitivo redatto ai sensi dell’art. 23 del Codice dei Contratti Pubblici, Decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, composto dagli elaborati elencati all’art. 24 e succ.
del DPR 207/2010;

si rende necessario prevedere la realizzazione di interventi tali da agevolare
l'accesso al plesso scolastico mediante la razionalizzazione degli spazi esistenti, da
includere in un lotto funzionale finanziato  con fondi  propri dell'Ente;

è stato redatto il verbale di verifica di cui all’art. 26 Decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50 depositato agli atti dell’Ente;

Visto il progetto definitivo predisposto dal progettista incaricato, costituito dagli elaborati di
cui all’allegato A), per l’importo complessivo di euro 3.250.000,00 comprensivi degli oneri
di sicurezza e degli oneri di realizzazione del lotto funzionale, questi ultimi pari ad euro
50.000,00 come da quadro economico di progetto allegato alla presente  sotto la lettera B)
per farne parte  integrante e sostanziale;

Visti:

la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;

Il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;



Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”;

lo Statuto comunale;

Acquisito in via preliminare il prescritto parere tecnico ed il parere di regolarità contabile e
l’attestazione di copertura finanziaria in quanto il presente atto comporta riflessi diretti sulla
situazione economico finanziaria dell’Ente,  ai sensi dell’art 49 comma 1, del D.lgs.
18/08/2000 n° 267;

Esaminato detto progetto definitivo e rilevato che lo stesso è stato redatto in conformità
alle indicazioni fornite ed è, pertanto, meritevole di approvazione;

Riconosciuta la propria competenza a provvedere ai sensi dell’art. 48 D.Lgs. 18/08/2000,
n. 267;

Ritenuto approvare il progetto definitivo dei lavori in argomento;

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, al fine di completare il
procedimento di finanziamento entro i termini prescritti;

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono di seguito integralmente riportate e trascritte:

Con voti unanimi, legalmente espressi

DELIBERA
Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta;

Di Approvare il progetto definitivo dei “Lavori di Adeguamento sismico, efficientamento2.
energetico e incremento dell’attrattività del plesso scolastico “R. Masi”, acquisito al
prot. n. 1245 del 17/01/2018 costituito dagli elaborati di cui all’allegato A), per un
importo complessivo di €. 3.250.000,00 come da quadro economico di progetto
allegato alla presente  sotto la lettera B);

Di Confermare quale Responsabile Unico del Procedimento, il  geom. Felice De Cicco3.
in servizio presso il Settore II Lavori Pubblici e Manutenzione al quale competono tutti
gli atti e provvedimenti necessari per l’attuazione del presente deliberato;

Di Dare Atto che:4.

Il progetto definitivo è stato redatto dall’Ufficio di progettazione interno come da4.1.
determina del Responsabile del II Settore Servizio I – LL.PP. – n.  45 del
26/10/2017;

Il progetto definitivo è stato redatto avvalendosi delle relazioni specialistiche4.2.
trasmesse dai professionisti esterni all’Ente incaricati con determina del
Responsabile del II Settore Servizio I – LL.PP. – n. 65 del 27/12/2017;

Di Dare Atto che i lavori in questione saranno finanziati nel seguente modo:5.

per euro 3.200.000,00 con la partecipazione al bando indetto dal Ministero5.1.
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca relativo alla presentazione di proposte
progettuali per la realizzazione di interventi di messa in sicurezza e riqualificazione
degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico;

per euro 50.000,00 con fondi propri di bilancio;5.2.

Di Demandare ai Responsabili di Settore interessati la iscrizione dell’opera nel6.
Programma Triennale delle Opere Pubbliche per il triennio 2018.2020 e la previsione
della relativa spesa nel redigendo bilancio 2018.2020.=



LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza

Con voti unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134- 4° comma T.U.E.L



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 19-01-2018

Dal Municipio, lì 19-01-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 17-01-2018

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 19-01-2018 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 19-01-2018 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio


